SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334079

Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de
2012, Atividade: 6256, Elemento de Despesa: 3390-36 e Fonte:
0349001660.
Contrato: 2/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 116, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334085

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula Décima Primeira do
Contrato nº 037/2011.
R E S O L V E:
I – Designar as servidoras MARTA SOLANGE CAMARINHA
RAMOS COSTA, matrícula n° 5813530-2 e AURORA MOREIRA
NASCIMENTO, matrícula nº. 3219488-1, para acompanhar e
fiscalizar o contrato abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

037/2011

EMPRESA
BELTRÃO

CONSULTORIA
LTDA.

A CONTRATANTE
tem como objetivo,
além da prevenção
e da assistência, a

prestação de serviços
oncológicos. E, firma
com a CONTRATADA
o presente Contrato

de prestação de
serviços e de parceria,

estabelecendo
obrigações mútuas.

R$ 201.000,00

05/12/2011
a

01/06/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 25
DE JANEIRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333847

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 24DE JANEIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Viseu
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da
Unidade Básica de Saúde -UBS, na localidade de Limondeua,
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na
localidade de Limondeua, no município de Viseu.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 24 de Janeiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo
Junior.

Secretário de Estado de
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334227

PORTARIA: 03
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 9º CRS (SANTARÉM)
VISANDO ANALISE DAS DESPESAS EFETUADAS NO 2º
TRIMESTRE DE 2011 E ORIENTAR QUANTO AS AÇÕES
PREVENTIVAS, CORRETIVAS E DEMAIS PROCEDIMENTOS
INERENTES DO CONTROLE INTERNO
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE

1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/JOÃO DOS SANTOS MOTA (ECONOMISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 30/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334263

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 014/SESPA/2011, Processo nº
295117/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 29/12/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
32067 de 30/12/2011.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO RELACIONADO COM DIVERSAS ÁREAS E
ESPECIALIDADES, CONSTANTES NA PORTARIA 2.981/09 GM/
MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, conforme Anexo I - A do Edital de
Licitação.
VIGÊNCIA: 30/12/2011 a 29/12/2012.
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ
nº 05.049.432/0001-00, com sede à Trav. Castelo Branco,
n° 2.028, Bairro: Guamá - CEP: 66.063-000 - Belém - PA,
Telefone: (91) 3249-7794 e 3249-7790 / Fax: (91) 3249-8720,
Representada pelo Sr. FERNANDO CARDOSO PRADO PEREIRA.

Item especIfIcação
marca/

fabrIcante

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

09 Quetiapina 300 mg aZeneca 5.000 11,82 59.100,00

12 Somatropina 12 UI berGamo 90.000 162,48 14.623.200,00

13 Desmopressina 0,1 mg/ml aplic.
Nasal 2,5 ml berGamo 1.700 31,66 53.822,00

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334259

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 014/SESPA/2011, Processo nº
295117/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 29/12/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
32067 de 30/12/2011.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO RELACIONADO COM DIVERSAS ÁREAS E
ESPECIALIDADES, CONSTANTES NA PORTARIA 2.981/09 GM/
MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, conforme Anexo I - A do Edital de
Licitação.
VIGÊNCIA: 30/12/2011 a 29/12/2012.
Empresa: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ nº 00.799.666/0001-51, com sede a RUA MARAVALHO
BELO – BELEM - PA, Fone: (91) 3243-1044 – CEP: 66.623-140,
representado pelo Sr reGInaldo carneIro de jesUs, email:
brasfarma@globo.com, Fone (91) 8417-3258.

Item especIfIcação
marca/

fabrIcante

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

10 Risendronato sódico 35 mg rIsedronel/
leGrand ems

4.000 15,00 60.000,000

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334268

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 014/SESPA/2011, Processo nº
295117/2011, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 29/12/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
32067 de 30/12/2011.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO RELACIONADO COM DIVERSAS ÁREAS E
ESPECIALIDADES, CONSTANTES NA PORTARIA 2.981/09 GM/
MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, conforme Anexo I - A do Edital de
Licitação.
VIGÊNCIA: 30/12/2011 a 29/12/2012.
Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 06.234.797/0001-78, com sede à SAAN, QUADRA
03, Nº 665 – CEP: 70.632-300 - Brasília - DF, Telefone/Fax: (85)
3391-9908, e-mail: licitações.ce@expressa.com, Representada
pelo Sr. RAIMUNDO SÉRGIO DE SOUZA MACHADO.

Item especIfIcação
marca/

fabrIcante

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

01 Citrato de Sildenafil 20 mg reVatIo/
pfIZer 50.000 11,66 583.000,00

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334253

PORTARIA: 20
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E REUNIÃO DA COMISSÃO
DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO OPERATIVO ANUAL NO
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIAS EM BRAGANÇA
(RESSARCIMENTO) .
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME MEDINA
FERNAN (MEDICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/01/2012 a
12/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334240

PORTARIA: 19
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E REUNIÃO DA COMISSÃO
DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO OPERATIVO ANUAL NO
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIAS EM BRAGANÇA
(RESSARCIMENTO).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO (CONTADOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334231

PORTARIA: 17
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª OFICINA REGIONAL DO PROJETO
QUALISUS - REDE BICO DE PAPAGAIO JUNTAMENTE COM
MINISTÉRIO DA SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
TOCANTINS, MARANHÃO E MACRO REGIÃO SUDESTE, QUE
ACONTECERÁ EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51052501/RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR (ENFERMEIRA) /
2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333889

PORTARIA: 18
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR
DO EVENTO “ SEMINÁRIO DA REDE PARAENSE DE CONTROLE
AO CANCÊR “, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056521/NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA MACHADO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a
27/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES